Columna	}	Rectã,	}	Per	}	Iuſtitiam,
		Firma,				Conſtantiam,
		Formoſa,				Apparentiam,
		Erectã,				Eminentiam,

Bene ergo dicitur vir iuſtus columna aurea ſuper baſes argenteas. Nota adhuc quod in ſcriptura inueniuntur multa genera columnarum. Inueniuntur enim

Colũnã	}	Nubeã,	}	Iſta pro certo octo genera colũnãrum ſignant in Eccleſiã octo genera Prãlatorum. Inter Prãlatos. n. bonos quãdã ſunt nubi per doctrinã rori Argentẽã. ſuicitatẽ. Iſti ſunt boni Prãdicatores,
		Igneã,		
		Ligneã,		
		Aureã,		
		Argentẽã.		

Marmoreã. qui ſunt ſicut colũna nubis, quã duxit filios Iſrael in terram Promiſſionis. ſicut dñ Exod. 13. De quo dñ in Pſal. In columna nubis ductor eorum fuiſti. Item quidam ſunt ignei per amicitia charitatẽ, ſicut ſunt viri boni, & charitatiũ, de quibus dñ Apoc. 10. Pedes Angeli erant quaſi columna ignis. Item quidam lignei per voluntariam paupertatem. Lignum. n. in aquis poſitum ſemper ſupernatã. Sic nos in aquis mũdanã p. ſperitatis poſiti (ſemper debemus ſurſum ad amorem celeſtium enatare. Vnde Exod. 36. dominũ præcepit fieri columnas de ligneis Sethim. Item quidam ſunt aurei p. honeſtatẽ. Vnde Eccl. 26. Columnã aureã ſuper baſes argẽteas. Item quidam ſunt argentei per eloquentia venutãtẽ, ſicut Prãdicatores. De quibus Exod. 38. Columnas atrij veſtuit argento. Item quidam ſunt marmorei per conſtantia ſtabilitatẽ, & iſti ſunt viri perfecti, qui ſua ſtabilitate, & firmitate ſuſtinent Eccleſiam Dei. Vnde de iſtis dñ Heſter 1. Columnis marmoreis fulciebantur. Et Cant. 5. Crura eius columnã marmoreã. Item quidam ſunt ferrei per iuſtitia ſeruitatẽ, ſicut ſunt illi, qui ad modum ferri cõcia per iuſtitia dure percutiunt atque domant. Hieremias 1. Dedi te in colũnam ferream &c. Item quidam ſunt ærei per in cõſtantia debilitatẽ. Eſt iſti ſunt puſillanimes Prãlati, qui more æris facilliter, & de modico clamant, & conqueruntur, & facilliter deſiciunt, & franguntur. vnde dñ 4. Reg. 25. & Hier. 52. q̃ Nabuchodonofor cõfregit columnas grẽas, quã erant ante Tẽplũ. quia verẽ Diabolus, qui in iſto Rege ſignificatur, tales imbecilles homines per diuerſa peccata lanat, atq; frangit. Inueniuntur ergo in Eccleſiã columnã Nubeã per ſapientia & veritatẽ, igneã per amicitia & charitatẽ, ligneã per eminentiam & voluntariam paupertatẽ, aureã per apparentiam & honeſtatẽ, argenteã per eloquentiam & venutãtẽ, marmoreã per permanentia & firmitatẽ, ferreã per iuſtitiam & ſeruitatẽ, æreã per in cõſtantia & debilitatẽ. Et hoc de columnis ſufficit. Vel dic, q̃ per colũnas nubes, igneas, aureas, argenteas intelliguntur boni Prãlati. Per columnas uerõ ligneas, marmoreas, ferreas, grẽas intelliguntur mali, qui ſunt lignei. i. putribiles per luxuriã, marmorei. i. ſenſibiles per ignorãtia, ferrei. i. duri & indomabiles p. crudelitãtẽ, ærei & clamofi & iportabiles p. brigofitatẽ & c. ſuf.

Collidere. Nota, quod collidere accipitur pro concutere, re, confringere, uel caſſare.

Colligere, Collectio. Quia collectio idẽdõ eſt, quod aggregatio uel acquiſitio, ſeu apprehenſio, poſſum breuiter notare, q̃ in ſcriptura reperitur collectio Dei, iuſti, impij, hoſtis, & mortis. Colligit enim Deus iuſtorum cumulos, iuſtus virtutum titulos, Impius gazas & loculos; Diabolus malorum populos, Mors gentes & tumulos. Colligit enim Deus iuſtos, ut his proficiat, iuſtus uirtutes, ut ſe perficiat, auarus pecuniã, ut hanc cultodiat, Diabolus aias, ut has inficiat, Mors autem copora, ut hæc deglutiat. De collectione. n. Dei dñ Efaia 11. q̃ ipſe cõgregabit profugos Iſrael, & colliget diſperſos Iuda a quatuor plagis terrã. Iſte eſt enim uerus agricola, qui in horreo ſuo recipit, & colligit omnes iuſtos. Vnde nota, quod ab ipſo colliguntur iuſti diuerſimodẽ, ſcilicet

Fide Deo credendo,	Prima ergo collectio in-
A mundo recedendo,	ſtorum fit quando per fi-
Per mortem decedendo,	dem ſibi creditur. Deus. n.
Ad cõclũ accedendo,	in agro mundi fideles col-
	ligit, in quantum ad fidẽ ſuã ſacram ipſos per prædica-
	torum doctrinã cõuertit. Figura 4. Reg. 4. ubi unus de pue-
	ris collegit colloquũdas amaras, quas tandem mixta fari-
	na Helifeus, dulcorauit quã. f. amari. i. infideles per pueros
	Helifei. per Chriſti Prãdicatores primitus colliguntur, &
	ſic farina diuinã gratia poſtea dulcorantur. Mat. 7. Nunquid
	colligit de ſpinis uuas. i. ex malis bonos? quaſi dicit ſic. ¶ Se-
	cũda iuſtorum collectio fit, quando a mundo ad ſtatũ poe-
	nitentia reſugitur. Deus. n. in alienis hortis herbas colligit,
	quas in apotheca religionis conſicit, & ſic alios inde lenit.
	unde ſic collectis, & ad religionem conuerſis uidetur domi-
	nus dicere illud 2. Paralip. 34. Colligam te ad patres tuos:
	Tertia iuſtorum collectio fit, quando per mortẽ hinc re-
	ceditur. Agricola. n. quandoq; colligit fructus immaturos,
	quandoq;

quādoq; maturos. Sic Deus per mortē colligit ad placitum iuuenes, & prouectos. Ideo 4. Reg. 22. dī. Tu autem colligeris ad sepulcrum tuum in pace. Quarta autē collectio iustorum fit, quando ad gloriam quis recipitur. De quo Esa. 58. Gloria domini colliget te. Ista est igitur collectio dei, qua colligit iustorum cumulos. Scd̄ dico, q̄ est collectio iusti, qua colligit uirtutū titulos. Apothecarij. n. certo, & competenti tempore colligunt herbas, quibus tandem suas conficiunt medicinas. Apes etiam colligunt flores, quibus tandē conficiunt mella sua. Hericius etiam Poma colligit, & post retrocedendo defert ad cubiculum, ut post in hyeme inde uiuat. Sic re uera iusti, dum durat tempus opportunum. Item tempus merendi colligūt, & acquirunt herbas diuinarum scientiarum, flores uirtutum & gratiarū, fructus pramiorū, & cælestium opulentiarum, quibus. sin hyeme possint uinere, q̄ per mortem retro cesserint, & uenerit tempus angustiarum. De tali ergo bonorum collectione dicitur in Psal. Dante te illis colligent, aperiente te manum tuam omnia implebunt bonitate. Et bene dicit, Dāte te & aperiente te. q. d. sine Deo uō pōt fieri talis collectio. Vnde ipse dicit Matth. 12. Qui nō est mecum, contra me est, & qui non colligit mecum, dispergit. & idē iustis præcipitur illud Deut. 11. Colligatis frumtum, oleum & uinum, foenū ex agris ad alenda iumenta. Vbi nota, q̄ iusti debent colligere Temporalē pasturam, qua possint enutriti (Foenum inquit, ad alenda aialia) spiritalis scripruram, qua possint erudiri. (Vinum inquit.) Virtuales mixturam, quę debent præmuniri (Frumentum) æternalem uenturam, qua possint deliniri. (Oleum.) Quia re uera loco & tēpore colligēda sunt Tēporalia, quę sunt fēnū, spiritalia, quę sunt uinū, virtualia, quę sunt frumentum, æternalia, quę sunt oleum. De temporalibus. n. quę licitē pro necessitatib. possunt colligi, dici pōt illud Io. 6. Colligite, quę superauerunt fragmenta, ne pereant. De spiritalibus. n. dicit Hier. 40. Collegerūt uinum, & messes multā. De virtualibus uerō dī de uero iusto. Cant. 6. Dilectus meus descēdit in hortū suum ad arēā aromatiū, ut pascatur in hortis, & Lilia colligat. Lilia dīcō. i. uirtutes. De æternalibus uerō, quę notātur per oleū, dīcō Deut. 16. Die septimo. i. in requie Paradisi, collecta est domini Dei tui. Ista est ergo collectio iusti. Tertio dico, q̄ est collectio impij, quia. f. mali nō cessant superflue terrena colligere. Vnde Salomoni reprehensuē dī Eccl. 47. Collegisti quasi orichalcum aurum, & ut plumbum complesti argentū & inclinasti femora tua mulieribus. Quarto est collectio Diaboli seu hostis, qui (scilicet) secū colligit, & aggregat malos in Infernum. Matth. 13. Colligite zizania ad comburendum &c. Quinto est collectio mortis, quę. f. colligit bonos. Esa. 57. Viri misericordię colliguntur. & etiam malos. Ioan. 15. Colligent eum, & in igne &c.